АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0± декабря 2021 года № -Ш
с.Кыра

Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики
муниципального района «Кыринский район» на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов

В соответствии с о ' статьей 172 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 26 Устава муниципального района «Кыринского район»,
администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Одобрить Основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального района «Кыринский район» на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов (прилагаются).

2. Настоящее постановление обнародовать на стенде администрации
муниципального района «Кыринский район», разместить на официальном
сайте муниципального района «Кыринский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы муниципального района
«Кыринский район» А.М. Куприянов

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики

муниципального района «Кыринский район»
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

I. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального района «Кыринский район» на 2022 год и плановый
период 2023 и 2024 годов (далее -  основные направления бюджетной и
налоговой политики) разработаны в целях реализации статей 172, 1842
Бюджетного кодекса Российской.

При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой
политики учтены положения . указов Президента Российской
Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до
2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее -  указы
Президента), Послания Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года
(далее -  Послание Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию).

Целью бюджетной и налоговой политики муниципального района
«Кыринский район» на среднесрочный период является сохранение
социальной и финансовой стабильности в муниципальном районе
«Кыринский район», концентрация финансовых ресурсов на решении
приоритетных вопросов социально-экономического развития
муниципального района «Кыринский район», обеспечение устойчивости
и сбалансированности бюджетной системы района.

Основные направления бюджетной и налоговой политики
сохраняют преемственность в отношении определенных ранее
приоритетов. и скорректированы с учетом текущей экономической
ситуации и необходимостью реализации первоочередных задач.

II. Основные направления налоговой политики

Основной целью реализации налоговой политики является, с
одной стороны, сохранение условий для устойчивого роста экономики
района, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности,
с другой стороны, сохранение бюджетной устойчивости, получение
необходимого объема бюджетных доходов и обеспечение
сбалансированности бюджета.

Для достижения поставленных целей планируется:
1) продолжить работу Межведомственной комиссии по

укреплению финансовой самостоятельности бюджета муниципального

района «Кыринский район» по вопросам погашения имеющейся
задолженности перед бюджетом;

2) продолжить работу Межведомственной комиссии по снижению
неформальной занятости, легализации «теневой» заработной платы, что
с одной стороны будет способствовать выявлению резервов роста налога
на доходы физических лиц, а с другой стороны является основой роста
реальных доходов налогоплательщиков и социальной защищенности
населения;

3) продолжить взаимодействие с налоговыми органами с целью
обеспечения своевременного поступления платежей в бюджет,
увеличения налогооблагаемой базы;

4) проведения регулярной работы по выявлению
незарегистрированных в установленном порядке налогоплательщиков,
осуществляющих деятельность на территории Кыринского района
самостоятельно, без постановки на налоговый учет в налоговых органах,
уклоняющихся от налогообложения и уплаты иных платежей в бюджет;

5) снижение недоимки по налогам и сборам в консолидированный
бюджет района.

Основные направления налоговой политики муниципального
района «Кыринский район» сохраняют преемственность реализуемых
мер, направленных на повышение эффективности использования
доходного потенциала для обеспечения заданных темпов
экономического роста.

III. Основные направления бюджетной политики

Ключевыми аспектами бюджетной политики района на
среднесрочный период являются исполнение принятых расходных
обязательств наиболее эффективным способом, четкая увязка
бюджетных . расходов и повышение их влияния на достижение
установленных целей государственной политики, обеспечение
стабильности местных бюджетов, формирующей условия для
социально-экономического развития района.

Безусловным приоритетом является реализация национальных
целей развития, поставленных Президентом Российской Федерации
В.В.Путиным во всех сферах общественной жизни, -  повышение
качества жизни граждан, повышение качества и доступности
здравоохранения и образования, создание современной инфраструктуры.

В связи с этим в предстоящем среднесрочном периоде основными
направлениями бюджетной политики являются:

1) создание необходимых условий для ускорения темпов
экономического роста и доходного потенциала консолидированного
бюджета района;

2) сохранение необходимого уровня финансового обеспечения

района «Кыринский район» по вопросам погашения имеющейся
задолженности перед бюджетом;

2) продолжить работу Межведомственной комиссии по снижению
неформальной занятости, легализации «теневой» заработной платы, что
с одной стороны будет способствовать выявлению резервов роста налога
на доходы физических лиц, а с другой стороны является основой роста
реальных доходов налогоплательщиков и социальной защищенности
населения;

3) продолжить взаимодействие с налоговыми органами с целью
обеспечения своевременного поступления платежей в бюджет,
увеличения налогооблагаемой базы;

4) проведения регулярной работы по выявлению
незарегистрированных в установленном порядке налогоплательщиков,
осуществляющих деятельность на территории Кыринского района
самостоятельно, без постановки на налоговый учет в налоговых органах,
уклоняющихся от налогообложения и уплаты иных платежей в бюджет;

5) снижение недоимки по налогам и сборам в консолидированный
бюджет района.

Основные направления налоговой политики муниципального
района «Кыринский район» сохраняют преемственность реализуемых
мер, направленных на повышение эффективности использования
доходного потенциала для обеспечения заданных темпов
экономического роста.

III. Основные направления бюджетной политики

Ключевыми аспектами бюджетной политики района на
среднесрочный период являются исполнение принятых расходных
обязательств наиболее эффективным способом, четкая увязка
бюджетных . расходов и повышение их влияния на достижение
установленных целей государственной политики, обеспечение
стабильности местных бюджетов, формирующей условия для
социально-экономического развития района.

Безусловным приоритетом является реализация национальных
целей развития, поставленных Президентом Российской Федерации
В.В.Путиным во всех сферах общественной жизни, -  повышение
качества жизни граждан, повышение качества и доступности
здравоохранения и образования, создание современной инфраструктуры.

В связи с этим в предстоящем среднесрочном периоде основными
направлениями бюджетной политики являются:

.1) создание необходимых условий для ускорения темпов
экономического роста и доходного потенциала консолидированного
бюджета района;

2) сохранение необходимого уровня финансового обеспечения

бюджетных средств и осуществление общественного контроля
эффективности и результативности их использования.

Реализация бюджетной политики на указанных принципах
позволит, с одной стороны, содействовать устойчивому развитию и
достижению национальных целей, с другой, обеспечить выполнение
обязательств перед гражданами, повысить устойчивость муниципальных
финансов в условиях сдержанной динамики роста доходов, ограничений
по показателям долговой нагрузки.